
 

 1

 

平成３０年度 生活交通確保維持改善計画案 

（地域公共交通確保維持事業のうち地域内フィーダー系統関係） 

 

平成３０年６月●日 

（名称）武豊町地域公共交通会議 

 （代表者名）会長 籾山 芳輝 印 
 

 

０．生活交通確保維持改善計画の名称 

 武豊町地域生活交通確保維持改善計画 

１．地域公共交通確保維持事業に係る目的・必要性 

 武豊町は、面積25.92k㎡、人口42,473人（H27年国勢調査）で、名鉄河和線の３駅、ＪＲ武

豊線１駅の鉄軌道があるが、路線バスについては運行されていないため、住民から公共交通

サービスの提供に対する要望、公共交通空白問題を抱えていた。 

 バスによる地域公共交通サービスの提供については、平成15年に３ヶ月間のコミューター

バンを使用した公共施設を結ぶ巡回バスの試行運行事業を実施したが、十分な利用がなかっ

たため、本格運行に至らなかった。 

 しかし、少子高齢化・人口減少社会に対応した生活交通の確保は不可欠であり、地域公共

交通の活性化及び再生に関する法律の施行等を契機に、地域公共交通会議を設置し、武豊町

地域公共交通総合連携計画を策定し、コミュニティバスの試行運行を平成22年７月27日及び、

事前予約制バス（タクシー）を平成23年9月1日より試行運行を開始した。 

 地域公共交通総合連携計画で示した交通システムの狙いは、二つの鉄軌道を「広域幹線系

統」として捉え、中心市街地の名鉄知多武豊駅を中心に、町内の主要施設と市街化区域をカ

バーするループ型のコミュニティバス路線を「地域内幹線系統」としてネットワークを構築

している。また、コミュニティバス・鉄軌道の利用促進と市街化調整区域等をカバーするた

め、事前予約制・区域運行の乗合タクシーを地域内幹線系統に接続させる形で平成23年9月よ

り構築した。 

こうした段階的にネットワークを構築することで、交通空白地の解消とお年寄り等住民が

安全に暮らせ、気軽に移動できる生活の足を確保することを目指している。 

 これより、地域公共交通総合連携計画をふまえ、武豊町地域公共交通会議が事業主体とし

て試行運行している、コミュニティバスを「地域内フィーダー系統」として本格運行するこ

とが必要であり、平成24年度に生活交通ネットワーク計画を定めた。 

 平成24年度以降の取組みとしては、コミュニティバスの利用促進を図るため、事前予約制

バス（タクシー）について平成24年９月よりルートを拡大し、交通空白地域の解消に向けた

対応を行った。 

 平成27年度には、生活交通確保維持改善計画の推進と並行して、武豊町地域公共交通会議

において新しい交通計画（地域公共交通網形成計画）の策定を行い、フィーダー路線の見直

し検討を行った。当該変更は、武豊町に隣接する半田市の大型商業施設への接続要望があっ

たこと、緑ルートの利用が他のルートに比べ少なかったことから、緑ルートを廃止し、赤ル

ートに統合した。青ルートについては、一部バス停の利用が極端に少ないこと、南部地区の

道路整備が進んだことをふまえて、ルート見直しを行った。さらに、利用促進を図るために

は便数増に対する要望があったため、緑ルートの廃止を通して配車計画を大幅に見直し、赤・

青ルートそれぞれに車両を専用化し、便数増を行った。 

 平成29年度には、道路改良等をふまえ北部ルート２か所のルート・停留所位置の見直しを

行い、平成30年度には、これまでの変更を経て改善した事業を継続することとする。 

（平成30年度の事業形態＝平成29年度事業を基本踏襲し継続実施） 

 ○赤ルート・・・・・地域間幹線系統（半田市への乗り入れ） 

 ○青ルート・・・・・フィーダー路線（当該生活交通確保維持改善計画による申請路線） 

 ○予約タクシー・・・事前予約制バス（タクシー） 

資料５ 



 

 2

２．地域公共交通確保維持事業の定量的な目標・効果 

（１）事業の目標 

○１年間の利用者数による事業目標 

   
H28年度 

H27.10～28.9実績 
H29年度 

H28.10～29.9見込 
H30年度 

H28.10～29.9目標 
H31年度 

H29.10～30.9目標 
H32年度 

H30.10～31.9目標 

赤ルート（幹線） 33,803人 35,551人 35,700人 35,800人 35,900人 

青ルート（ﾌｨーﾀ゙ ）ー 14,127人 15,787人 15,900人 16,000人 16,100人 

小計 47,930人（+29%） 51,338人 51,600人 51,800人 52,000人 

 ※H29年度の見込値は、H29年度（H28.10～H29.2）の実績と、H28年度（H28.3～H28.9）の実績を加えたもの 

＜旧ルートでの実績＞ 

実績 
H24年度 
（H23.10～24.9） 

H25年度 
（H24.10～25.9） 

H26年度 
（H25.10～26.9） 

H27年度 
（H26.10～27.9） 

緑（右廻り）ルート 6,221人 6,301人 1% 6,717人 7% 6,210人 ▲507人 ▲8% 

緑（左廻り）ルート 4,358人 4,559人 4% 5,405人 19% 5,780人 +375人 7% 

北部赤ルート 13,758人 15,166人 9% 15,461人 2% 17,189人 +1,728人 11% 

南部青ルート 6,806人 7,253人 6% 8,167人 13% 8,029人 ▲138人 ▲2% 

小計 31,143人 33,279人 6% 35,750人 7% 37,208人 1,458人 4% 
 

（２）事業の効果 

 広域幹線系統の鉄軌道とコミュニティバス等を接続しネットワークさせることで、効率的

な運行体系が実現でき、交通空白地が解消でき、公共交通ネットワーク整備により、自動車

に頼らず、町内移動が可能となり、商業施設、病院等の利用、地域活性化策につながる。 

 また、「利用促進友の会」と言う利用促進活動を実施する住民団体が組成されている。当該

住民活動の継続実施により、利用者数の増加、地域公共交通の維持・活性化に波及している。 

 ○利用促進友の会の平成30年度の取組み 

 ・ペーパークラフトの配布、ミステリーツアー事業、ハッピー○○キャンペーン等 

３．地域公共交通確保維持事業により運行を確保・維持する運行系統の概要及び 

運送予定者 

＜運行系統の概要＞ 

・添付の地域公共交通確保維持改善事業費補助金交付要綱「表１ 地域公共交通確保維持

事業により運行を確保・維持する運行系統の概要及び運行予定者」を参照 

＜路線図・時刻表＞ 

 ・添付の時刻表・路線図を参照 

 ・地域内フィーダー系統の要件（地域間交通ネットワークと接続） 

   青ルートは、役場、名鉄知多武豊駅等で赤ルートの地域間幹線系統と接続 

＜運行事業者の決定方法＞ 

 ・地域公共交通総合連携計画に基づく試行運行を開始する際に、愛知県バス協会等を通し

て公開の企画コンペによる事業者選定を行い、第１期（H22.7～H25.9）はフジキュー整

備㈱を選定し、H25.10～H28.9の第２期事業についても同様に企画コンペを実施し、提案

内容について総合的に評価し、知多乗合㈱を選定した。 

 ・H28.10～の第３期事業については、過去２回の企画コンペの内容及び地域公共会議での

意見の活発さからコンペ時の企画提案より会議等での提案を重んじるため従来の業者選

定から近隣市町等での実績のある事業者で行う指名競争入札による業者選定を行った。 

  その結果、レスクル㈱を選定した（H28.10～H31.9の３年契約） 

＜運行予定期間＞ 

 ・地域公共交通総合連携計画の計画期間は平成22年度からの５年間とし、地域公共交通活

性化・再生総合事業に該当する平成22～24年度の３年間を試行運行、平成25年以降を

本格運行として永続的事業としている。 

 ・平成27年3月に策定した新しい交通計画「地域公共交通網形成計画」では、平成27～33

年度の７年間の事業期間として事業継続している。 

＜地域間交通との整合性・新規性＞ 

 ・添付の路線図を参照  青ルートは、役場、名鉄知多武豊駅等で地域間幹線系統と接続 



 

 3

４．地域公共交通確保維持事業に要する費用の総額、負担者及びその負担額 

 ・地域公共交通確保維持改善事業費補助金交付要綱「表２ 地域公共交通確保維持改善事

業に要する費用の総額、負担者及びその負担額」参照 

 

５．別表４の補助事業の基準二に基づき、協議会が平日１日当たりの運行回数が３回

以上で足りると認めた系統の概要【地域間幹線系統のみ】 

※対象外 

 

６．別表４の補助事業の基準ハに基づき、協議会が「広域行政圏の中心市町村に準ず

る生活基盤が整備されている」認めた市町村の一覧【地域間幹線系統のみ】 

※対象外 

 

７．地域公共交通確保維持改善事業を行う地域の概要【地域内フィーダー系統のみ】 

○人口集中地区以外人口：12,223人（平成27年国勢調査） 

 （武豊町全人口：42,473人 人口集中地区人口：30,250人） 

  

 

 

８．車両の取得に係る目的・必要性【車両減価償却費等国庫補助金を受けようとする

場合のみ】 

※対象外 

 

９．車両の取得に係る定量的な目標・効果【車両減価償却費等国庫補助金を受けよう

とする場合のみ】 

（１）事業の目標 

※対象外 

 

（２）事業の効果 

※対象外 

 

１０．車両の取得計画の概要及び車両の取得を行う事業者【車両減価償却費等国庫補

助金を受けようとする場合のみ】 

※対象外 

 

１０－２．地域公共交通確保維持事業（車両減価償却費等国庫補助金部分）に要する

費用の総額、負担者及びその負担額【車両減価償却費等国庫補助金を受けようとす

る場合のみ】 

※対象外 

 

 

 



 

 4

１１．協議会の開催状況と主な議論  

＜平成21年度（4-3月期）＞ 

・平成21年４月30日（第１回）  協議会設立、規約承認、活性化再生総合事業について 

・平成21年６月25日（第２回）  総合連携計画（案）の協議 

・平成21年９月24日～10月23日  パブリックコメントの実施 

・平成21年12月10日（第３回）  総合連携計画の承認、運行申請報告、事後評価協議 

・平成22年３月４日 （第４回）  運行事業者の報告、次年度事業計画協議 

＜平成22年度（4-3月期）＞ 

・平成22年５月24日（第５回）  運行計画の変更の協議 

・平成22年12月６日（第６回）  事前予約制バス（タクシー）事業、事後評価の協議 

・平成23年３月14日（第７回）  バス停位置変更協議、次年度事業計画協議 

＜平成23年度（4-3月期）＞ 

・平成23年７月４日 （第８回）  乗合タクシーの運行計画の協議 

・平成24年１月17日（第９回）  事後評価協議、次年度事業計画協議 

＜平成24年度（4-3月期）＞ 

・平成24年６月13日（第10回）  H24/25年度生活交通ネットワーク計画の協議・承認 

・平成25年３月22日（第11回）  H26年度生活交通ネットワーク計画（案）の協議 

＜平成25年度（4-3月期）＞ 

・平成25年６月13日（第12回）  H26年度生活交通ネットワーク計画の協議・承認 

・平成26年３月24日（第15回）  H27年度生活交通ネットワーク計画（案）の協議 

＜平成26年度（4-3月期）＞ 

・平成26年６月12日（第16回）  H27年度生活交通ネットワーク計画の承認 

・平成26年11月12日（第17回） 地域公共交通網形成計画（案）の協議 

・平成27年２月13日（第18回）  地域公共交通網形成計画（案）の協議 

・平成 27年３月31日（第 19回）  地域公共交通網形成計画の承認及び H28年度生活交通

確保維持改善計画（案）の協議 

＜平成27年度（4-3月期）＞ 

・平成27年６月29日（第20回）  H28年度生活交通確保維持改善計画の承認 

・平成27年12月24日（第21回） 南部青ルート（フィーダー系）の一部走行区間の変更承認 

・平成28年３月29日（第22回）  H29年度生活交通確保維持改善計画（案）の協議 

＜平成28年度（4-3月期）＞ 

・平成28年６月28日（第23回）  H29年度生活交通確保維持改善計画の承認 

・平成28年12月20日（第24回） 北部赤ルートの一部走行区間・停留所位置の変更承認 

                 平成28年度地域公共交通確保維持改善事業の自己評価 

・平成29年３月27日（第25回）  H30年度生活交通確保維持改善計画の承認 

 

＜地域公共交通網形成計画検討のための部会の設置＞ 

※地元住民、利用者代表等からなる専門部会を設置した。 

○平成26年7月9日（第1回）  部会の設置、コミュニティバスの事業変更の協議 

○平成26年8月4日（第2回）  コミュニティバスの事業変更案の協議 

○平成26年9月17日（第3回） コミュニティバスの市場、新運行計画案の協議 

○平成26年10月15日（第4回） 地域公共交通網形成計画案の協議 



 

 5

１２．利用者等の意見の反映 

＜平成20年度（4-3月期）の主な意見聴取＞ 
○住民アンケート調査 
○鉄道利用者アンケート調査 
○主要企業ヒアリング調査 
 
 基礎調査を実施し、事務局として武豊町の住民等ニーズ把握を実施 
 
＜平成21年度（4-3月期）の主な意見聴取＞ 
・平成21年７月23日 車両試乗体験会の開催（参加者アンケート調査） 
・平成21年９月12日 フォーラムの開催（来場者アンケート調査） 
・平成21年９月24日～10月23日  パブリックコメントの実施 
・平成22年１月    地区説明会の実施 
 
 昨年度調査結果をベースに、協議会（交通会議）にて協議。 
平成21年度調査は、協議結果を住民に開示し、連携計画・実証運行の確認を行う。 

 
＜平成22年度（4-3月期）の主な意見聴取＞ 
○コミバス利用者アンケート調査 
・平成22年10月15-16日：45人 
・利用実態、利用理由、満足度の把握 
○地区説明会の実施 
・平成22年６月8-10日（47人）：実証運行の初期導入時の住民ニーズ確認 
・平成23年１月25-27日（42人）：事前予約制バス（タクシー）事業のニーズ確認 
 
 実証運行（初年度）の住民ニーズによる事業評価、新事業に対する意向把握を行う。 
 
＜平成23年度（4-3月期）の主な意見聴取＞ 
○コミバス利用者アンケート調査 
・平成23年10月14-15日：44人 
・利用実態、利用理由、満足度の把握 
○地区説明会の実施 
・平成23年8月29-31日（37人）：事前予約制バス（タクシー）事業の紹介・利用促進 
 
 実証運行（２年度）の住民ニーズによる事業評価を行う。 
 
＜平成24年度（4-3月期）の主な意見聴取＞ 
○コミバス利用者アンケート調査 
・平成24年11月15･17日：67人 
・利用実態、利用理由、満足度の把握 
○地区説明会の実施 
・平成24年8月1～3日（21人）：事前予約制バス（タクシー）事業の紹介・利用促進 
 
 フィーダー４路線の事業評価を行う。 
 
＜平成25年度（4-3月期）の主な意見聴取＞ 
○町民アンケート調査 
・平成25年10～11月  町民3,000人を対象（無作為抽出） 1,510件回収（50.3％） 
・利用実態、事業実施効果、事業評価、財政負担の評価等 
○利用者アンケート調査の実施 
・平成25年11月15・16日  69票の回収 
・利用実態、利用理由、満足度、財政負担の評価等 
○関係者ヒアリングの実施 
・平成26年１月 憩いのサロンで高齢者から意見聴取（延べ259人） 
・平成26年1月22日 老人クラブブロック長会議にて意見聴取 
・平成26年1月22日 利用促進友の会から意見聴取 
 
 地域公共交通総合連携計画・ネットワーク計画の見直しのための基礎調査 
 
※これら意見から、新しい交通計画「地域公共交通網形成計画」を策定（平成27年４月） 
 （形成計画案のパブリックコメントをH27.2.19～3.19に実施。指摘１件） 
 



 

 6

１３．協議会メンバーの構成員 

関係都道府県 愛知県振興部交通対策課 

交通事業者・交通施

設管理者等 

レスクル㈱ 

安全タクシー㈱ 

公益社団法人愛知県バス協会 

愛知県タクシー協会 

愛知県交通運輸産業労働組合協議会 

愛知県知多建設事務所維持管理課 

愛知県半田警察署交通課 

地方運輸局 中部運輸局愛知運輸支局 

その他協議会が必

要と認める者 

愛知工業大学客員教授 

議会議長 

住民代表（長尾部長、大足区長、富貴地区区長会長） 

社会福祉協議会 

老人クラブ連合会 

商工会 

武豊町コミュニティバス利用促進友の会 

武豊町 町長、副町長、建設部都市計画課、総務部防災交通課 

 

 

 

【本計画に関する担当者・連絡先】 

 

（住 所）愛知県知多郡武豊町字長尾山２番地  

（所 属）武豊町 総務部 防災交通課     

（氏 名）                  

（電 話）０５６９－７２－１１１１      

（e-mail）bosai@town.taketoyo.lg.jp      

 

 

  



 

 7

（表１ 添付図）運行系統 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
        赤ルート（幹線系統）            青ルート（フィーダー系統） 
  

添付資料（参考） 



 

 8

北部赤ルート
所要 201 202 203 204 205 206 207 208 209 210 211

1武豊町役場 0:00 810 855 95010351130130013451440152516201705
2名鉄知多武豊駅 0:01 811 856 95110361131130113461441152616211706
3ピアゴ西 0:02 812 857 95210371132130213471442152716221707
4グリーンセンター・杉石病院 0:05 815 900 95510401135130513501445153016251710
5榊原整形外科 0:06 816 901 95610411136130613511446153116261711
6武豊高校東 0:08 818 903 95810431138130813531448153316281713
7緑台 0:09 819 904 95910441139130913541449153416291714
8北中根 0:11 821 906100110461141131113561451153616311716
9緑丘小学校 0:12 822 907100210471142131213571452153716321717
10平井 0:13 823 908100310481143131313581453153816331718
11梨子ノ木南 0:14 824 909100410491144131413591454153916341719
12梨子ノ木北 0:16 826 911100610511146131614011456154116361721
13新鹿子田橋南 0:17 827 912100710521147131714021457154216371722
14アオキスーパー北 0:19 829 914100910541149131914041459154416391724
15砂川公園 0:21 831 916101110561151132114061501154616411726
16石川橋 0:23 833 918101310581153132314081503154816431728
17イオン半田店 0:27 837 922101711021157132714121507155216471732
18口田 0:31 841 926102111061201133114161511155616511736
19石川病院 0:33 843 928102311081203133314181513155816531738
20ＪＲ武豊駅 0:36 846 931102611111206133614211516160116561741
21みゆき通り 0:37 847 932102711121207133714221517160216571742
22名鉄知多武豊駅 0:38 848 933102811131208133814231518160316581743
23武豊町役場 0:40 850 93510301115121013401425152016051700174511.0km

南部青ルート
所要 101 102 103 104 105 106 107 108 109 110 111

1武豊町役場 0:00 810 855 95010351130121513451440152516201705
2名鉄知多武豊駅 0:01 811 856 95110361131121613461441152616211706
3ピアゴ西 0:02 812 857 95210371132121713471442152716221707
4グリーンセンター 0:05 815 900 95510401135122013501445153016251710
5ゆめたろうプラザ 0:07 817 902 95710421137122213521447153216271712
6総合体育館 0:09 819 904 95910441139122413541449153416291714
7市原農村広場 0:14 824 909100410491144122913591454153916341719
8市原 0:16 826 911100610511146123114011456154116361721
9西側 0:18 828 913100810531148123314031458154316381723
10子育て支援施設わくわく前 0:21 831 916101110561151123614061501154616411726
11富貴駅東 0:25 835 920101511001155124014101505155016451730
12東大高交差点 0:28 838 923101811031158124314131508155316481733
13廻間住宅北 0:30 840 925102011051200124514151510155516501735
14転車台前 0:31 841 926102111061201124614161511155616511736
15地域交流センター 0:32 842 927102211071202124714171512155716521737
16堀田稲荷 0:33 843 928102311081203124814181513155816531738
17ＪＲ武豊駅 0:35 845 930102511101205125014201515160016551740
18みゆき通り 0:36 846 931102611111206125114211516160116561741
19名鉄知多武豊駅 0:37 847 932102711121207125214221517160216571742
20武豊町役場 0:40 850 93510301115121012551425152016051700174511.4km

○武豊町役場バス停における 
赤ルート（幹線）・青ルート（フィーダー）の 
乗り換え環境 

 
 
 
 
 
 
○赤ルート（幹線）・青ルート（フィーダー）のダイヤと接続部分 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

赤・青ルート
ともに、武豊
町役場バス停
の発着時刻を
同じにして、
乗継ぎ環境を
確保。 
役場バス停に
て休憩時間が
あり、赤→青、
青→赤のどち
らからの乗継
ぎが可能。 


